中国建筑业协会工程建设质量管理分会文件

建协质（2007）3号

关于举办第十二期全国工程建设QC小组

活动诊断师考评班的通知
各省、自治区、直辖市工程建设质量管理协会(分会)、建筑业协会（联合会），各有关行业建设协会，有关城市建筑业协会，直属会员单位：
根据2007年度工作计划，为了提高全国工程建设QC小组活动水平，规范QC小组活动的评审工作，同时对已经到期的全国工程建设QC小组活动诊断师进行深化培训和续聘，定于2007年4月在扬州市举办第十二期全国工程建设QC小组活动诊断师考评班。

本次考评班，一方面为全国工程建设QC小组活动诊断师进行深化培训，了解在新形势下全国QC小组活动的指导思想和发展方向，更好地指导、评价QC小组活动；同时为各地区、行业协会和骨干企业考评一批新的诊断师。现将有关具体事项通知如下：
1、 参加考评人员
1．拟担任省部级工程建设优秀QC小组活动成果评审委员会评委、但未取得相关资格的人员（按规定，各地区、行业协会在评审、推荐全国工程建设优秀QC小组时，其评委应具备全国工程建设QC小组活动诊断师资格）；
2．已经到期的全国工程建设QC小组活动诊断师（全国工程建设QC小组活动诊断师资格有效期为四年，2003年以前考评的已到期）；
3.各地区、行业、中心城市有关协会QC小组活动组织管理者；
4.大型企业QC小组活动推进者和骨干；
5.全国工程建设优秀QC小组骨干成员。
二、培训内容

1．讲解《关于开展“创新型”课题QC小组活动的意见》，及怎样开展“创新型”课题QC小组活动。

2．中国质协2004年对《QC小组活动成果的发表评审标准》进行了修改，增加了统计方法应用的分数。考评班将对评审标准的修改作进一步说明，并重点讲解统计方法在QC小组活动中的应用。
三、考评主要内容
诊断师考评主要考核指导和评价QC小组活动的能力。
1.基础知识考评。以中国建筑业协会工程建设质量管理分会编写的《建筑业企业QC小组活动基础教材》和《2006年全国工程建设优秀质量管理小组成果选编》为参考教材，经集中辅导复习后，采取笔试（闭卷）的方式进行。
2.成果评审能力考评。按照成果评价的基本要求、评审标准和条件，对现场发表的QC小组成果在指定的时间内写出点评意见。
3.实践考察。通过撰写论文及答辩（面对面交谈）的形式，考察学员组织评审工作和推动本地区、本部门、本企业QC小组活动的实践能力。
请学员提前撰写有关QC小组活动的论文或工作总结（2000-3000字）带到考评班上。论文答辩每人单独进行。
论文内容参考：1. 怎样组织工程建设QC成果评审；2.如何提高QC小组活动的实效性、群众性；3. QC小组如何在现场管理中发挥作用；4.QC小组活动与创建学习型团队的关系；5.企业QC小组活动推进者的作用；6. 企业如何进行QC小组活动现场评审；7. QC小组活动的质量评价和奖励；8. QC小组活动的发展趋势等。

四、参加考评人员必备条件
    1.具有中级以上技术职称，从事工程建设质量管理或技术工作五年以上；
    2.熟悉全面质量管理的基本理论和方法，并有较丰富的指导QC小组活动的实践经验；
    3.具有较强的组织能力及分析处理有关问题的能力。
五、资格认定
符合报考必备条件且三项考评成绩合格者,颁发全国工程建设QC小组活动诊断师资格证书，有效期为四年。
请准备2张1寸照片。
六、考评时间，地点
时间：2007年4月2日—5日,1日报到，6日疏散。
地点：扬州宾馆（扬州市）
电话：（0514）7805888（总机）
乘车路线：由于交通便利，请学员自行前往报到。从扬州火车站乘26路
七、考评费用
培训、资料及考评费每人900元，直属会员单位学员每人800元；食宿统一安排，费用自理，每人每天140元。
八、报名办法
由各协会统一组织报名或企业直接报名均可。报名表（附后，可复印），请于2007年3月26日前传真或E-mail:zjxzlfh@zhulong.com至中建协质量分会。
电话：（010）62132291（兼传真）； 62133705
联系人：李  菲、李秋丹。
二○○七年三月九日
	附件
第十二期全国工程建设
QC小组活动诊断师考评班报名表
单 位（公章）                                    年   月   日

	姓 名

	性别

	年龄

	职务职称

	单 位

	电  话

	地 址

	邮  编

	从事QC小组管理工作年限

	从事质量技术工作年限

	何年何月获何种诊断师资格

	何年何月担任过何单位评委

	经本人指导、点评的QC小组成果名称及获奖情况